

Số: /KH-BCĐ

Tam Mỹ, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**GIAO CHỈ TIÊU HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN**  
**THÁNG 6 NĂM 2026**

Thực hiện Công văn số 51/BCD-VP, ngày 21/5/2026 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Đà Nẵng “V/v phối hợp tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện tháng 6/2026”.

Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Tam Mỹ ban hành kế hoạch thực hiện và giao chỉ tiêu hiến máu tình nguyện tháng 6 năm 2026 như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

**1. Mục đích**

Nhằm huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn, góp phần tạo nguồn máu dự trữ ổn định, an toàn, kịp thời phục vụ công tác cấp cứu và điều trị cho người bệnh. Đồng thời hướng đến việc nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa nhân văn sâu sắc của hành động hiến máu cứu người, từ đó hình thành ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm và thói quen hiến máu thường xuyên trong nhân dân.

Nhân rộng và phát huy những mô hình vận động hiến máu nhân đạo trong cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn xã.

**2. Yêu cầu**

Hoàn thành chỉ tiêu hiến máu Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Đà Nẵng giao; kịp thời động viên, khuyến khích và biểu dương những tấm gương tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

**II. Đối tượng vận động**

Người tham gia hiến máu hoàn toàn tự nguyện, có đủ sức khỏe theo quy định, không mắc các bệnh chống chỉ định hiến máu; độ tuổi từ 18 đến 60 tuổi; cân nặng từ 42 kg trở lên đối với nữ và từ 45 kg trở lên đối với nam.

**III. Điều kiện hiến máu**

Nam được hiến máu tối đa 04 lần/năm.

Nữ được hiến máu tối đa 03 lần/năm.

Khoảng cách tối thiểu giữa 02 lần hiến máu toàn phần là 12 tuần (84 ngày).  
Khoảng cách giữa 02 lần hiến tiểu cầu hoặc hiến huyết tương là 14 ngày.  
Trước khi hiến máu không thức khuya, không sử dụng rượu, bia và các chất kích thích khác.

#### **IV. Thời gian và địa điểm**

**1. Thời gian:** 6 giờ 30 phút -10 giờ 00, ngày **14/6/2026 (Chủ nhật)**

**2. Địa điểm:** Do UBND xã Núi Thành bố trí (địa điểm cụ thể sẽ được thông báo sau).

#### **V. Thời gian vận động**

Vận động và gửi danh sách người đăng ký hiến máu về UBND xã (qua Hội Chữ thập đỏ xã) trước ngày 07/6/2026 để tổng hợp báo cáo về BCD vận động HMTN thành phố Đà Nẵng chuẩn bị tốt các điều kiện tiếp nhận máu.

#### **VI. Chỉ tiêu vận động**

Căn cứ kế hoạch Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố Đà Nẵng giao, Ban Chỉ đạo xã giao chỉ tiêu hiến máu tháng 6 năm 2026 cụ thể như sau:

| <b>TT</b> | <b>Đơn vị</b>                      | <b>Chỉ tiêu</b> | <b>Ghi chú</b> |
|-----------|------------------------------------|-----------------|----------------|
| 1         | Thôn Trà Tây                       | 4               |                |
| 2         | Thôn Đa Phú 1                      | 4               |                |
| 3         | Thôn Đa Phú 2                      | 4               |                |
| 4         | Thôn Phú Quý 1                     | 4               |                |
| 5         | Thôn Phú Quý 2                     | 4               |                |
| 6         | Thôn Phú Quý 3                     | 4               |                |
| 7         | Thôn Trung Thành                   | 4               |                |
| 8         | Thôn Trung Chánh                   | 4               |                |
| 9         | Thôn Thạnh Mỹ                      | 4               |                |
| 10        | Thôn Tịnh Sơn                      | 4               |                |
| 11        | Thôn Tú Mỹ                         | 4               |                |
| 12        | Thôn Trung Lương                   | 4               |                |
| 13        | Thôn Phú Tân,                      | 3               |                |
| 14        | Thôn Phú Tứ                        | 3               |                |
| 15        | Thôn Phú Trường                    | 3               |                |
| 16        | Thôn Phú Thọ                       | 3               |                |
| 17        | UBMTTQVN và các tổ chức thành viên | 3               |                |
| 18        | Khối Đảng                          | 3               |                |
| 19        | HĐND, UBND xã                      | 2               |                |

| <b>TT</b> | <b>Đơn vị</b>                             | <b>Chỉ tiêu</b> | <b>Ghi chú</b>       |
|-----------|---|-----------------|----------------------|
| 20        | Trung tâm phục vụ hành chính công         | 1               |                      |
| 21        | Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công | 1               |                      |
| 22        | Phòng Văn hóa xã hội                      | 1               |                      |
| 23        | Phòng kinh tế                             | 1               |                      |
| 24        | Giáo dục                                  | 18              | Mỗi trường 02 đơn vị |
| 25        | Công an xã                                | 2               |                      |
| 26        | Cơ quan quân sự xã                        | 2               |                      |
|           | <b>Tổng cộng</b>                          | <b>94</b>       |                      |

### **VII. Chế độ hỗ trợ**

Hỗ trợ ban đầu tiền xăng xe cho người đăng ký đến điểm, và đã được xét nghiệm máu: 50.000đ/người.

Quà bằng hiện vật cho người tham gia hiến máu trị giá: 100.000đ/người đối với đơn vị máu 250ml, 150.000đ/người đối với đơn vị máu 350ml.

Hỗ trợ suất ăn nhẹ trước và sau hiến máu 30.000đ/người.

Hỗ trợ người hiến máu tình nguyện 100.000đ/người đối với đơn vị máu 250ml, 150.000đ/người đối với đơn vị máu 350ml.

### **VIII. Tổ chức thực hiện**

Giao Hội Chữ thập đỏ xã tham mưu, xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí của Nhà nước hỗ trợ theo phân cấp để phục vụ cho việc hiến máu, đồng thời triển khai thực hiện, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị, Ban nhân dân các thôn thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân hiến máu tình nguyện”, theo dõi tổng hợp báo cáo với lãnh đạo các cấp, đề xuất xử lý những vấn đề phát sinh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác hiến máu tháng 6 năm 2026 của Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện xã Tam Mỹ. Rất mong các tổ chức, đơn vị triển khai kế hoạch rộng rãi để công tác hiến máu đạt kết quả./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐVĐHMTN TP Đà Nẵng;
- Hội chữ nhập đỏ xã;
- TT Đảng ủy xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức thành viên;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- BND các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Phan Đình Dung**